



VID – Vitenskapelige høyskole
Høyskolen Kristiania
Bergen arkitekthøgskole - BAS
Kunstskolen i Bergen

Deres ref

Vår ref

Dato

2016/11398-GRFL

20.11.2018

Samarbeid om studentvelferdstjenester på Vestlandet

Gjennom Universitets- og høyskoleloven har lærestedene (institusjonene) det overordnede ansvaret for læringsmiljøet. Institusjonene skal samarbeide med studentsamskipnaden for et godt, helhetlig læringsmiljø ved institusjonene. Dette samarbeidet er nærmere utdypet i lov og forskrifter om studentsamskipnader.

Over tid har flere institusjoner blitt medlemmer i Sammen. I dag er det 10 tilknyttede institusjoner (medlemsinstitusjoner), og det kan bli flere når fagskoler kommer til. Med medlemskapet følger det flere rettigheter for institusjonens studenter innen helse, rådgivning, bespising, bolig og trening, for å nevne noe.

Medlemskapet har noen forpliktelser for lærestedet. Hver institusjon skal yte et bidrag som gjenspeiler institusjonens størrelse målt i antall studenter. Tradisjonelt har Norges Handelshøyskole, Høyskolen i Bergen og Universitetet i Bergen både stått for såkalt fristasjonsareal for studentsamskipnaden eller betalt for tjenestene. Fristasjonsareal er arealer med nødvendig basisutstyr som samskipnaden skal bruke som et ledd i å gi gode studentvelferdstjenester. Samskipnaden betaler ikke for dette arealet. Hvis institusjonen ikke har areal å sette av, kan dette kompenseres ved at samskipnaden får bidrag i kroner fra den enkelte institusjon som samskipnaden kan bruke til å leie inn nødvendig areal.

Frem til 2016 har dette fungert ved at de store institusjonene har satt av areal og betalt for tjenestetilbudet til samskipnaden. De siste årene har institusjonsbildet endret seg mye gjennom sammenslåing av høyskoler på Vestlandet og at nye institusjoner kommer til som medlemmer i Sammen.

Med dette som bakteppe tok Norges handelshøyskole (NHH), Høgskulen på Vestlandet (HVL) og Universitetet i Bergen (UiB) et initiativ til å få en fordeling av fristasjonsbidragene til Sammen som var mer i tråd med medlemsinstitusjonenes deltakelse og størrelse. Etter hvert har dette initiativet fått tilslutning fra Handelshøyskolen BI og Norsk lærerakademi (NLA). Studentsamskipnaden på Vestlandet har også gitt sin tilslutning til avtalen. Avtalen bygger på at institusjonene har et pro rata ansvar for gode og velfungerende studentvelferdstjenester for studentene i samarbeid med studentsamskipnaden.

Prosessen er nå kommet så langt at de øvrige institusjonene i Sammen blir orientert om dette samarbeidet.

Hva betyr dette for institusjonene?

Alle studenter har samme rettigheter i forhold til Sammens tjenester. Det betyr at vi kan basere institusjonsbidraget på felles satser for de ulike tjenestene. Beregningen av satsene bygger på dagens bidrag, enten areal og / eller tilskudd, som så fordeles på alle studenter i Sammen. Denne beregningen er nærmere omtalt i vedlegg 2 til dette brevet.

Med utgangspunkt i regnskapstall for 2017 gir dette følgende satser pr student som bidrag til Sammen:

Kr 60 for Sammens administrasjon

Kr 74 for helse, veilednings- og rådgivningstjenester

Kr 378 for tilgang til Sammens treningstilbud

Ser vi på fordelingen av bidragene på de ulike institusjonene i kroner, har vi foreløpig kommet frem til følgende resultat som inkluderer nødvendig areal og tilskudd for administrasjon, råd og veiledning og trening:

	UiB	HVL Bergen	HVL S&Fj	HVL Stord Haugesund	NHH	BI	NLA	VID	Kristiania	BAS	Fagskole	Sum
Kostnad pr lærested kr	8 951 077	4 622 076	235 292	196 306	1 755 887	1 456 151	998 094	395 548	307 421	80 442	51 237	19 049 530

Vi understreker at fordelingen er en illustrasjon og at beløpene vil blir korrigert når alle medlemsinstitusjonene inngår i tabellen. Antall institusjoner vi ventelig øke fra 1/1-2019. Den nye betalingsmodellen vil gjelde fra 1/1-2019.

Dette brevet sendes av Universitetet i Bergen på vegne av BI, HVL, NHH, NLA og Sammen. Dersom det er behov for ytterligere informasjon kan vi gjerne gi dette på henvendelse eller vi kan invitere til et møte om denne saken.

Nærmere opplysninger kan fås ved henvendelse til økonomidirektør Per Arne Foshaug (per.foshaug@uib.no) eller seniorrådgiver Petter Bomann-Larsen (petter.bomann-larsen@uib.no) eller telefon 55 58 00 00.

Vennlig hilsen

Kjell Bernstrøm
Universitetsdirektør

Per Arne Foshaug
økonomidirektør

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen håndskrevne signaturer.

Vedlegg:

- 1 Overordnet samarbeidsavtale om fristasjonsordningen
- 2 Dokumentasjon - Beregningsmodellen 2017

Kopi:

Norges Handelshøyskole

Norsk Lærerakademi

Høgskulen på Vestlandet

Handelshøyskolen BI

Studentsamskipnaden på Vestlandet

Vedlegg 1

Overordnet samarbeidsavtale om fristasjonsordningen

1.0 Innledning

Avtalen har til formål å avklare de overordnede prinsippene for lærestedenes samarbeid med Studentsamskipnaden på Vestlandet / Sammen om studentvelferden gjennom fristasjonsytelser.

I den forbindelse henvises det til:

- Lov om universitet og høyskoler (01-04-2005)
- Lov om studentsamskipnader (14-12-2007)
- Forskrift om studentsamskipnader (22-07-2008)

Avtalen er en felles overbygning for de lokale fristasjonsavtalene institusjonene har med samskipnaden og gir rammer for hvilke bidrag den enkelte institusjon skal yte som fristasjonsytelser.

Avtalen skal være så robust at den skal stå seg over tid, dvs. at den ikke trengs å revideres når det skjer mindre endringer i tjenestenes innhold eller studenttall.

Avtalen skal danne grunnlag for det langsiktige samarbeidet mellom partene. Det skal utarbeides lokale avtaler for hver av utdanningsinstitusjonene som skal utdype samarbeidet med Sammen og institusjonene (fristasjonsavtalene). De lokale avtalene utformes og tolkes i samsvar med føringene i denne overordnede avtalen.

1.1 Studentvelferdstjenester

Gjennom Universitets- og høyskoleloven har institusjonene (lærestedene) det overordnede ansvaret for læringsmiljøet. Institusjonene skal i samarbeid med studentsamskipnaden arbeide for et godt, helhetlig læringsmiljø ved institusjonene.

Samskipnaden skal levere studentvelferdstjenester. Dette er tjenester innen kantine, bolig, trening, helse- og omsorgstjenester, rådgivning, studentsosial, -demokratiske, -faglige, og –kulturelle tiltak, barnehager og salg av studielitteratur.

Avtalen forutsetter at studentvelferdstjenestene beholdes på dagens nivå og videreutvikles derfra.

Det forutsettes videre at samskipnaden skal levere likeverdige tjenester til studentene uavhengig av hvilken institusjon de tilhører og institusjonenes lokaliseringer. Avvik fra dette utgangspunktet må eventuelt framgå av de lokale fristasjonsavtalene.

Dersom det blir aktuelt med andre tjenesteleverandører, reguleres dette av lov og forskrift om studentsamskipnader.

1.2 Fristasjonsytelser

For at samskipnadene skal kunne ivareta sitt ansvar skal institusjonene stille egnede lokaler til rådighet eller gi bidrag til samskipnaden for å dekke innleie av lokaler.

Sign_____

I henhold til forskriften skal lokalene stå i rimelig forhold til:

- antall studenter ved institusjonen(e)
- det omfang av tjenester som samskipnaden utøver

Lokalene skal gis som fristasjon inkludert nødvendig basisutstyr og midler til nyinvesteringer og utskiftninger.

Fristasjonsansvar og -rettigheter skal nedfelles i egne avtaler mellom institusjonene og samskipnaden basert på de overordnede prinsippene i denne avtalen og etter en felles mal. Fristasjonsarealene skal tydelig fremgå av de lokale fristasjonsavtalene.

Verdien av arealene skal rapporteres til Kunnskapsdepartementet etter departementets fastsatte staser. Årlig avsetning til vedlikehold av basisutstyr og andre bidrag inngår i denne rapporteringen.

1.3 Bidrag fra institusjonene

Bidrag fra institusjonene skal avspeile institusjonenes størrelse målt som antall studenter (heltidsekvivalenter DBH) i høstsemesteret gjeldende år. Satsene bestemmes av «Beregningsmodellen» som gir fordelingen av bidragene. Modellen inngår i avtalen og er vedlegg 1 til denne.

Satser pr. student for de ulike tjenestene fremgår av vedlegg 2 til denne avtalen.

2 Om de ulike tjenestene i fristasjonsordningen

Tjenestene kan deles i to kategorier: Universelle (uavhengig av institusjon) og lærestedsorienterte (knyttet til kun én institusjon).

Inndelingen av universelle eller lærestedsorientert tjenester og variasjoner mellom institusjonene fremgår av tabellen:

	Universelle	Lærestedsorienterte
Bergensområdet	Administrasjon Trening Helse, veilednings, og rådgivningstjenester	Kaféer / Kaffebare
Nærregioner - HVL	Administrasjon	Kaféer / Kaffebare Trening Helse, veilednings, og rådgivningstjenester Bokhandel Studenthus

2.1 Administrasjon

Studentsamskipnadens administrasjon er universell og omfatter alle studenter i like stor grad. Kostnader for denne administrasjonen regnes derfor som en sats pr. student regulert i Vedlegg 2.

I den grad den enkelte institusjon har behov for spesielle tjenester, reguleres dette av fristasjonsavtalen.

Sign_____

2.2 Helse-, veilednings- og rådgivningstjenester.

Helse-, veilednings- og rådgivningstjenester er felles for alle studenter i Bergensregionen og skal dermed beregnes som en sats pr. student.

Tjenestene skal ytes der studentene er og er regulert i de lokale underavtalene den enkelte institusjon har med Sammen.

2.3 Trening

Trening er en universell tjeneste i bergensregionen. Bidrag uttrykt som sats pr. student fremgår av Vedlegg 2.

2.4 Kaféer / Kaffebar

Kaféer / Kaffebar er lærestedsforankret tjeneste. Den enkelt institusjon skal sette av egnede arealer til formålet.

Årlige overføringer til vedlikehold og oppgraderinger skal fremgå av den ordinære rapporteringen til DBH.

Ved behov for større oppgraderinger kan institusjonene avtale dette direkte med samskipnaden.

3 Institusjonsspesifikke forhold

3.1 HVLs nærregioner Sogn og Fjordane og Stord/Haugesund

Sammens sentraladministrasjon er en universell tjeneste som gjelder for alle studenter innenfor Sammens virkeområde.

Helse-, veilednings- og rådgivningstjenester og trening i nærregionene er lærestedsorienterte og håndteres av HVL og Sammen i fellesskap.

Kaféer / kaffebarer, bokhandel og studenthus er lærestedsorienterte og reguleres av de lokale underavtalene.

3.2 Institusjoner som ikke har rapporteringskrav til Kunnskapsdepartementet for fristasjon

Bidrag fra institusjonene inngår i beregningsmodellen for fristasjonsbidragene og hentes årlig fra DBH. For de institusjonene som ikke har rapporteringskrav gjennom DBH, skal Sammen legge frem en årlig oversikt over institusjonenes bidrag.

3.3 Kaféer / Kaffebar

NLA, VID, Høyskolen Kristiania, Bas, Skrivekunstakademiet og Fakultet for kunst, musikk og design har ikke kantinetjenester gjennom Sammen.

3.4 Boliggaranti

Alle institusjonene skal ha en boliggaranti for utenlandske studenter.

Sign_____

3.5 Svømmebassenget

Svømmebassenget på Studentsenteret er et universelt tilbud som kan brukes av alle studenter i samskipnaden. Grunnet forhistorien kan UiB fravike et krav om at alle institusjonene skal bidra etter

størrelse. Den faktiske bruken av bassenget må ligge til grunn for institusjonenes bidrag. Kostnadsfordeling mellom institusjonene avgjøres årlig basert på bruken av bassenget foregående år og er regulert i vedlegg 2. Første registreringsår er 2019.

Studentsamskipnaden kan etter avtale med UiB sette av en viss bassengtid til eksterne brukere. Denne virksomheten må holdes utenfor fristasjonsbruken, jfr. §§ 8 og 9 i Forskrift om studentsamskipnader, men skal inngå som en del av grunnlaget for vurdering av kostnaden ved driften av bassenget.

4 Kontaktmøter

Det skal årlig holdes to kontaktmøter mellom Sammen og alle de avtaleforpliktete institusjonene i fellesskap for å drøfte innretting og omfang av tjenestene. Varsel om møte og innhold skal gis med en måneds frist. Sammen er ansvarlig for innkalling til disse møtene.

De lokale underavtalene regulerer kontaktinnhold og frekvens mellom den enkelte institusjon og Sammen.

5 Økonomi

Satsene for institusjonenes bidrag fremgår av Vedlegg 2 til denne avtalen.

5.1 Betalingsforfall

Årlig bidrag forfaller hvert kvartal. Sammen fakturerer institusjonene forskuddsvis og med 30 dagers betalingsfrist. Faktura skal være i EHF, spesifisert på hver enkelt kostnad og med referanse i henhold til institusjonenes praksis, nærmere regulert i lokal avtale.

5.2 Indeksregulering

De årlige innbetalingene til Sammen indeksreguleres årlig etter KPI indeksen. Indeks for november legges til grunn for reguleringen. Første KPI-justering kan tidligst skje med virkning fra 1. januar 2020.

Arealverdien følger Kunnskapsdepartementets satser til enhver tid.

6 Varighet

Avtalen trer i kraft fra 1. januar 2019 og har en varighet på inntil fem år. Avtalen kan sies opp av partene, samlet eller hver for seg. Oppsigelsesfrist er ett år fra første årsskifte.

Partene kan til enhver tid ta opp forhandlinger med tanke på suppleringer og endringer av avtalen dersom nye forhold oppstår. Dersom det ikke oppnås enighet gjelder ordinær oppsigelsesfrist.

7 Tvister

Dersom det oppstår tvist om tolkninger eller rettsvirkning av vilkårene skal dette søkes løst ved forhandlinger. Fører forhandlingene ikke frem skal tvisten avgjøres av de ordinære domstoler. Partene avtaler Bergen tingrett som vernetting.

Sign_____

Signatur: Overordnet samarbeidsavtale om fristasjonsordningen

Bergen 20-11-2018

Handelshøyskolen BI, Bergen

Høgskulen på Vestlandet

NLA Høgskolen

Norges Handelshøyskole

Universitetet i Bergen

Samskipnaden på Vestlandet

Vedlegg 1: Dokumentasjon – Beregningsmodellen

Vedlegg 2: Beregningsmodellen 2019

Sign _____

Vedlegg 2

Dokumentasjon - Beregningsmodellen

Vi har tidligere gått inn på hovedtrekkene i beregningsmodellen. De sentrale elementene er:

- Areal satt av som fristasjon for samskipnaden
- Bidrag eller tilskudd den enkelte institusjon yter
- Antall studenter som uttrykk for utdanningsinstitusjonenes størrelse og samskipnadens potensielle brukere
- Tjenester som ytes av samskipnaden
- Om tjenestene er universelle eller lærestedsorienterte
- Sats pr. student for hver av tjenestene

Begrepene i beregningsmodellen

Institusjoner

Samtlige 9 medlemsinstitusjoner er med i beregningsmodellen. Nytt siden sist er at vi har lagt inn rent tentativt inn en fagskole som de 10. institusjonen. Av praktiske grunner har vi ikke inkludert Skrivekunstakademiet i modellen siden de kun ha 12 til 15 studenter.

Areal

Fristasjonsarealer henter vi fra rapport til DBH eller areal oppgitt av Sammen. Hva som inngår i fristasjonsarealer er gitt i Forskrift for samskipnader.

Arealverdi

Denne verdien er fastlagt av KD, kr 1300 for areal og kr 600 for drift pr m2.

Bidrag eller tilskudd

Hva den enkelte institusjon bidrar med finnes i DBH eller kan oppgis av Sammen. I denne dokumentasjonen bruker vi tall for 2017 siden komplett tallmateriale for 2018 ikke er tilgjengelig før årsskiftet.

Studenttall

Det er ikke tatt en beslutning om hvilket studenttall som skal brukes i modellen.

Universelle eller lærestedsorienterte tjenester

Dette skillet i tjenestenes innretning eller grad av universalitet er innarbeidet i avtalen. I forhold til beregningsmodellen blir skillet viktig. Det er kun de universelle tjenestene som inngår i modellen, jfr. figuren nedenfor.

	Universelle	Lærestedsorienterte
Bergensområdet	Administrasjon Trening Helse, veilednings, og rådgivningstjenester	Kaféer / Kaffebar
Nærregioner - HVL	Administrasjon	Kaféer / Kaffebar Trening Helse, veilednings, og rådgivningstjenester Bokhandel Studenthus

Beregning av sats pr student

Med de avgrensningene vi har gjort, skal følgende tjenester inngå i modellen:

- Administrasjon i Bergen og HVLS regioner
- Helse, veiledning og rådgivning og trening kun i Bergen

Modellen skal gi en sats pr student for administrasjon for hele Sammens virkeområde, og satser for helse / veiledning og trening i Bergen.

Følgende formel er brukt for å komme frem til en sats pr student. (møte 08-05-2018)

$$\text{Kostnad pr student} = \frac{\text{Arealverdi til tjeneste} + \text{tilskudd}}{\text{studenter}}$$

Antall studenter

I denne beregningen har vi brukt registrerte studenter i DBH. Valg av endelig studenttall bør besluttes på møtet den 6/11-2018

Det er totalt 43 533 registrerte studenter som kan være medlemmer i Sammen. I Bergensområdet er det 36 337 studenter og dette tallet vil bli brukt for de universelle tjenestene i dette området. Studenttallet for «Kristiania» er foreløpig og er bare et anslag.

Tabell 1: Registrerte studenter i DBH høst 2017

Inst	H-2017
UiB	17 470
HiB	9 021
S. & Fj.	3 923
Stord / H	3 273
NHH	3 427
BI	2 842
NLA	1 948
VID	772
Kristiania	600
BAS	157
Fagskole	100
Sum	43 533

Sats pr student: Administrasjon

Denne tjenesten gjelder alle studenter i Sammen. I dag dekkes denne tjenesten ved at HVLs regioner og UiB har satt av areal. BI er den eneste institusjonen som betaler for tjenesten.

Inst.	Areal	Tilskudd	Totalt
UiB	1 808 800	0	1 808 800
HiB	0	0	0
S. & Fj.	368 600	0	368 600
Stord / H	216 600	0	216 600
NHH	0	0	0
BI	0	217 000	217 000
NLA	0	0	0
VID	0	0	0
Kristiania	0	0	0
BAS	0	0	0
Fagskole	0	0	0
Sum	2 394 000	217 000	2 611 000
Pr. stud	55	5	60

I tabellen er totalverdien av administrasjon som vi ser kr 2.611.000, eller kr 60 pr student. Satsen gjelder alle institusjonene.

Sats pr student: Helse / veiledning / rådgivning og trening

36 337 studenter i Bergen kan potensielt bruke disse tjenestene når vi ser bort fra studenter i regionene som har tilgang på lokale tjenester innen dette feltet.

Inst	Areal	Tilskudd	Totalt
UiB	849 300	1 274 259	2 123 559
HiB	0	359 939	359 939
S. & Fj.	0	0	0
Stord / H	0	0	0
NHH	0	135 000	135 000
BI	0	0	0
NLA	0	80 000	80 000
VID	0	0	0
Kristiania	0	0	0
BAS	0	0	0
Fagskole	0	0	0
Sum	849 300	1 849 198	2 698 498
Pr. stud	23	51	74

Bare UiB dekker areal for disse tjenestene. HiB, NHH, NLA og UiB bidrar med et tilskudd. Totalverdien er kr 2.698.498. Som vi ser er HVLs regioner holdt utenfor denne beregningen. En felles sats i Bergen blir kr 74 for 2019.

Sats pr student: Trening

Institusjon	Areal	Tilskudd	Totalt
UiB	9 735 600	576 000	10 311 600
HiB	0	2 349 312	2 349 312
S. & Fj.	0	0	0
Stord / H	0	0	0
NHH	0	1 079 120	1 079 120
BI	0	0	0
NLA	0	0	0
VID	0	0	0
Kristiania	0	0	0
BAS	0	0	0
Fagskole	0	0	0
Sum	9 735 600	4 004 432	13 740 032
Pr. stud.	268	110	378

UiB setter av areal til trening og gir et generelt tilskudd til trening.

NHH og HVL Bergen betaler en pris pr student på kr 306 i året. At satsen blir høyere i våre beregningen skyldes nok at Sammen ikke har kalkulert inn leie for UiBs arealer

Et praktisk eksempel

I tabell 3 har vi gitt et samlet bilde av hvordan ny modell slår ut i forhold til hvordan det har vært frem til i dag. De sentrale kolonnene i tabellen er markert med lys grønn farge.

Tabell 3: Samlet oversikt over fordeling etter ny modell, gammel modell og konsekvensene av å bruke den nye modellen

Fakturering etter ny modell basert på satser					Gammel modell - areal pluss bidrag			Netto endring med ny modell		
Inst.	Adm.	Helse/veil.	Trening	Total verdi	Arealverdi	Tilskudd	Total verdi	Arealverdi	Tilskudd	Totalt
UiB	1 047 807	1 297 376	6 605 894	8 951 077	12 393 700	1 850 259	14 243 959	-6 343 998	1 051 116	-5 292 882
HiB	541 057	669 927	3 411 091	4 622 076	0	2 709 251	2 709 251	3 123 890	-1 211 065	1 912 825
S. & Fj.	235 292			235 292	368 600	0	368 600	-152 863	19 555	-133 308
Stord / H	196 306			196 306	216 600	0	216 600	-36 609	16 315	-20 294
NHH	205 543	254 500	1 295 844	1 755 887	0	1 214 120	1 214 120	1 186 739	-644 972	541 767
BI	170 456	211 056	1 074 639	1 456 151	0	217 000	217 000	984 159	254 992	1 239 151
NLA	116 836	144 665	736 593	998 094	0	80 000	80 000	674 575	243 519	918 094
VID	46 303	57 331	291 915	395 548	0	0	0	267 337	128 212	395 548
Kristiania	35 986	44 558	226 877	307 421	0	0	0	207 775	99 647	307 421
BAS	9 416	11 659	59 366	80 442	0	0	0	54 368	26 074	80 442
Fagskole	5 998	7 426	37 813	51 237	0	0	0	34 629	16 608	51 237
Sum	2 611 000	2 698 498	13 740 032	19 049 530	12 978 900	6 070 630	19 049 530	0	0	0

Samlet sett skal institusjonene som før bidra med en verdi på 19.049.530 kr. Fordelingen på hver institusjon fremgår av tabellen. Det samme gjør netto endring sammenliknet med gammel modell.

Vi har tidligere presentert en ganske foreløpig beregning basert på tall fra 2017. Vi går derfor ikke inn på tallene i teksten og vil heller komme tilbake til det når de endelige tallene for 2018 foreligger i desember (fra Sammen) og vi har gjort et valg mht. hvilket studenttall som skal legges inn i modellen for 2019.